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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 11. marts 2021 stillet mig føl-

gende spørgsmål 290 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Christoffer Aagaard Melson (V). 

Spørgsmål 290 

Vil ministeren forholde sig til muligheden for at ændre Vejloven, så muligheden for 

at efteranmelde mindre gravearbejde gøres obligatorisk ved etablering af sam-

fundskritisk infrastruktur, således at tilslutningen til fibernet kan ske mere smidigt og 

uden tusindvis af mindre graveansøgninger, som ofte blot er en administrativ byrde 

og formalitet? 

Svar 

Spørgsmålet vedrører vejloven, der henhører under transportministeren. Jeg har 

modtaget følgende bidrag fra transportministeren, som jeg henholder mig til:  

 

”Transportministeriet kan oplyse, at vejmyndighederne siden 1. juli 2018 har kunnet 

bestemme, at der skal gælde en efteranmeldelsesordning for mindre og kortereva-

rende gravearbejder på offentlige veje og stier og private fællesveje og -stier, hvor 

den højst tilladte hastighed er 50 km/t. Transportministeriet er ikke bekendt med, 

hvor mange kommuner der har indført en sådan ordning. 

 

Transportministeriet vil umiddelbart være betænkeligt ved at gøre ordningen obliga-

torisk for vejmyndighederne. De administrative lettelser ved en obligatorisk ordning 

skal afvejes med, at vejmyndigheden dermed får færre muligheder for at sikre de-

res vejanlæg, ordentlig retablering af vejarealerne, trafiksikkerheden og hensynet til 

såvel andre infrastrukturleverandører, der måtte befinde sig i vejarealet, samt hen-

synet til vejens øvrige naboer.” 
 

Energistyrelsen har udarbejdet en værktøjskasse til brug for bl.a. kommuner med 

vejledningsmateriale, der skal sikre en mere ensartet og effektiv sagsbehandling. 

Muligheden for efteranmeldelse af mindre gravearbejder er allerede beskrevet i vej-

ledningsmaterialet. Energistyrelsen vil løbende udbygge værktøjskassen, herunder 

med yderligere materiale vedr. regler for gravearbejder. Energistyrelsen forventer i 

den forbindelse bl.a. at sætte yderligere fokus på denne mulighed både i materialet 

og i styrelsens efterfølgende dialog med kommunerne. Energistyrelsen er også i di-

alog med bl.a. KL og Teleindustrien om en kommunikationsindsats med henblik på 

at udbrede kendskabet til værktøjskassen og dermed muligheder som den nævnte. 
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På den baggrund finder jeg umiddelbart, at Energistyrelsens arbejde med værktøjs-

kassen og den planlagte kommunikationsindsats må være tilstrækkelige indsatser 

for nuværende, da de kan være med til at udbrede brugen af efteranmeldelse af 

mindre gravearbejder blandt kommunerne. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


